**V**

Urbetana censurarum, disc. 12.  
Vulturarien. Restaurationis Ecclesiæ, disc. 29.

**INDEX ARGUMENTORUM**

Quæ continentur in Adnotationibus ad Sac. Conc. Trid.

**DISCURSUS GENERALES**

Instructivi.

Super iis, quæ in foro magis practicabilia, concernunt praxim, vel observantiam aliquorum Sac. Concil. Trid. decretorum super reformatione, ac materiis forensibus.

**D I S C. I.**

Procemialia.

**D I S C. II.**

Super lectione Sac. Scripturæ, & Theologiæ in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis; Ac etiam super præbenda Theologica, & altera præbenda Canonici Pœnitentiarum, ac erectione scholæ grammaticæ, ad sess. 5. cap. 1. & sess. 24. cap. 8. de Reformat.

**D I S C. III.**

Super prædicatione Verbi Dei, & facultate prædicandi, ad sess. 5. cap. 2. de Reformat.

**D I S C. IV.**

Super residentia Episcoporum, & Prælatorum, Ac etiam Parochorum, & Canonicorum, aliorumque beneficiatorum, ad sess. 6. cap. 1. & 2. sess. 23. cap. 1. & sess. 24. cap. 11. de Reformat.

**D I S C. V.**

Super visitatione Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum, ac etiam Ecclesiasticorum, vel piorum locorum, vel operum, ad sess. 6. cap. 4. sess. 7. cap. 8. sess. 13. cap. 1. sess. 21. cap. 8. sess. 22. cap. 8. & 9. sess. 24. cap. 3. & 9. de Reformat.

**D I S C. VI.**

Inhibetur Episcopis, ne in aliena diocesi absque Diocesani licentia, pontificalia exercent; Ideoque agitur, an, & quos actus iurisdictionales, vel pontificales Episcopus in aliena diocesi facere possit, ad sess. 6. de reformat. cap. 5. & 8.

**D I S C. VII.**

De prohibita pluralitate beneficiorum, ad sess. 7. de Reformat. cap. 2.

**D I S C. VIII.**

De unione beneficiorum, & Ecclesiarum ad sess. 7. cap. 6. sess. 21. cap. 5. sess. 23. c. 18. sess. 24. cap. 13. & sess. 25. cap. 9. de Reformat.

**D I S C. IX.**

De Vicariis Ecclesiarum Parochialium, eorumque congrua, ad sess. 7. cap. 7. sess. 21. cap. 6. & sess. 25. cap. 16.

**D I S C. X.**

De Visitazione Hospitalium, & piorum locorum, quæ à laicis administrantur; Et de revisione rationum, ad sess. 7. cap. 15. sess. 22. cap. 8. & 9. & sess. 25. cap. 8. de Reformat.

**D I S C. XI.**

De nova forma inducâ in probatione juris patronatus potentium; Et de prohibitione patronorum, ne se ingerant in administratione bonorum, & perceptione fructuum, ad sess. 14. c. 12. & 13. sess. 25. cap. 9. de Reformat.

**D I S C. XII.**

De clerico homicida ad effectum dispensationis pro capacitate ordinum, & beneficiorum, ad sess. 14. c. 7.

**D I S C. XIII.**

De incapacitate Regularium obtinendi beneficia sæcularia; Et de capacitate necessaria pro obtinendis beneficiis regularibus, ad sess. 14. c. 10. & 11.

**D I S C. XIV.**

De facultate conferendi ordines; Et quando Episcopus propriis subditis in aliena diocesi, vel in propria subditis alienis conferre possit, ad sess. 21. c. 1. & 2. sess. 23. c. 8. sess. 24. c. 1. 2. & 3.

**D I S C. XV.**

De distributionibus quotidianis, & earum lucro, ac privilegiis, ac aliis earum materiam concernentibus, ad sess. 21. c. 3. sess. 22. c. 3. sess. 24. c. 2.

**D I S C. XVI.**

De novis erectionibus Parochiarum, vel aliis provisionibus ob excessum iam populi, ad sess. 21. c. 4.

**D I S C. XVII.**

De Ecclesiarum profanatione, & destructione, quando paupertas, vel inducentia ita exigat, ad sess. 21. cap. 7.

**D I S C. XVIII.**

De prohibitione Quæstuariorum; Et de iure quæstuarii, ad sess. 22. c. 9.

**D I S C. XIX.**

De prohibitione ludendi, ac de illicita negotiatio-

**INDEX CAUSARUM**

Hujus Miscellanei Ecclesiastici ordine alphabetico per Dioceses dispositus.

**A**

Acheruntina, & materanen. distributionis Olei Sancti, disc. 26.  
Alexandrina Præminentiarum, disc. 45.  
Andrien. solemnitatis, disc. 32.  
Asculana, censurarum, disc. 17.

**B**

Bituntina Gabellæ farinæ, disc. 5.  
Eadem gabellæ vini, disc. 6.  
Bituricen. & Albicen. Juris Metropolitici, disc. 52.  
Bojanen. decimæ, disc. 7.

**C**

Calaguritana præminentiarum, disc. 38.  
Castri maris, vel Stabbiën. Censurarum, disc. 21.  
Castren. Subjectionis, disc. 44.

Cæsaraugustana abolitionis, disc. 18.

**F**

Faventina censurarum, disc. 19.

**H**

Helnen. seu Narbonen. Juris Metropolitici, disc. 53.

**I**

Imolen. Venationis, disc. 41.

**L**

Licien. immunitatis, disc. 9.  
Lucana immunitatis, disc. 117.  
Lucana operæ, disc. 35.

**M**

Majoricen. juris quæstuarii, disc. 31.  
Juris sedendi, vel chori, disc. 39.  
Meleuitana collectæ, disc. 4.

- 32 An Ordinarius possit se ingerere, ubi adest Nuncius Apostolicus Commissarius Generalis Regularium.
  - 33 De Conservatoribus privilegiorum, eorumque jurisdictione, & modo deputandi.
  - 34 An, & quando Regulares teneantur accedere ad Synodum.
  - 35 An cogantur accedere ad Congregationes, vel lectiones casuum conscientia.
  - 36 Potest Ordinarius dare licentias Regularibus audiendi confessiones ad tempus, eoque denuo examinare.
  - 37 Sunt quandoque Regulares subditi Ordinario ex lege fundationis.
  - 38 Sicque quia Ecclesia saculares precarium usum habeant.
  - 39 Quid de Ecclesiis titularum Cardinalium in Orbe, ubi degant Regulares.
  - 40 S. Congregationes non se ingerunt in negotiis Orbis.
  - 41 De controversiis super jurisdictione activa, quam habeant Praelati Regulares in vassallos saculares, & quomodo procedat.
  - 42 De differentia inter Praelatos, & superiores Regulares locales, & Generales Religionum, seu capita ordinum; Et de jurisdictione Ordinarii cum Regularibus executoribus ultimarum voluntatum.
- III.
- 43 In aliquibus partibus Episcopus est parochus universalis in tota dioecesi.
  - 44 De controversiis super exemptione Regularium à solutione decimarum, & de ratione, cur non sint exempti.
  - 45 Causa decimarum cum Regularibus, ubi tractentur.
  - 46 De aliis controversiis cum parochis super jure sepeliendi, ac exequiis, & quarta funeralium.
  - 47 Non possunt Regulares sepelire cadavera decedentium intra limites parochiae sine proprio parcho.
  - 48 Etiam si cadavera sine eorum factio ad eorum Ecclesiam asportentur.
  - 49 Ad quid deseruiant, seu quid operentur privilegia sepeliendi.
  - 50 Conclusio, de qua num. 47. ampliatur, etiam si secularis decedat in ipso Monasterio cum declaratione.
  - 51 Fallit, ubi agatur de morientibus in hospitali erecto per Regulares.
  - 52 Quid ubi morientes in hospitali Regularium, volunt sepeliri extra hospitalia, vel Ecclesiam.
  - 53 Ad quem pertinet facere officium super cadaver, quod sepeliatur in Ecclesia Regularium.
  - 54 An in Ecclesia Regularium Parochus, vel Capitulum, seculare introducat ejus Crucem.
  - 55 Quid ubi in funere, quod peragitur in Ecclesia Regularium, intervenit Capitulum Cathedralis.
  - 56 Et quid de exequiis alicujus Principis in Ecclesia Regularium, an Episcopus possit illas velle facere, & Regularibus prohibere.
  - 57 De quarta debita parcho, an & quando debeatur per Regulares.
  - 58 Quarta sit, & an varietur, & de consuetudine Orbis.
  - 59 De quarta legatorum.
  - 60 De Sacramentis, & aliis divinis, qua ministrantur infirmis, an possint ministrari per Regulares.
  - 61 An Regulares intervenire debent in funere teneantur accedere ad parochiam.
  - 62 Clerici saculares semper procedunt Regulares.
  - 63 An Regulares deferant propriam Crucem, vel accedant sub Cruce Ecclesiae majoris.
  - 64 Quas processiones Regulares sine parcho facere possint.
  - 65 An clerici saculares possint prohiberi per Regulares ne habeant Capellanas, vel celebrent Missas in eorum Ecclesiis, & contra.
  - 66 De aliis questionibus inter clericos saculares, & regulares.
- IV.
- 67 De oppositione regularium, ne nova Monasteria erigantur cum distinctione.
  - 68 Oppositio eorum, qui sunt infra quatuor miliaria, procedat solum in Mendicantibus veris.
  - 69 De requisitis necessariis pro novis foundationibus.
  - 70 De his agitur in S. Congregatione Regularium, qua aliquando consentium supplet, & oppositiones rejicit.
  - 71 De mensura distantia quatuor miliarium, an ab ipsi

- 72 Mensura facienda est per vias magis usitatas.
  - 73 Et more Romano, & quomodo constituatur unum miliaria.
  - 74 Distantia moraliter intelligenda est, neque curanda modica diversitas.
  - 75 De oppositionibus Religiosorum, & non Mendicantium ejusdem loci infra certas cannas, & quomodo fiat divisio.
  - 76 Quando istud spatium attendi debeat, & de quibus domibus, vel foundationibus intelligitur, ut scilicet non procedat in hospitium sine Ecclesia.
  - 77 Et non refert, an domus sit propria, vel conducta.
  - 78 Religiosi impediunt aliis easdem solemnitates, & functiones.
  - 79 Religiosi unius Religionis impediunt aliis delationem ejusdem habitus.
  - 80 De questionibus honorum Religiosi transitum facientis de una Religione ad aliam, vel de uno Monasterio ad alterum.
  - 81 De controversiis inter plures Religiones unitas, & unionis dissolutione.
  - 82 De illis Religionibus, quae sint de jure eadem, sed de facto diverse.
  - 83 De praecedentia inter Religiosos diversarum Religionum, & quid de super disponat Constitutio Gregor. XVII.
  - 84 De questione praecedentia inter Generales Religionum, & Praelatos utriusque Signature.
  - 85 De praecedentia tenenda inter Beatos occasione canonizationis.
  - 86 Qualis ordo teneri debeat, si in eadem Civitate plures ejusdem Religionis Conventus diversis temporibus fundati sint.
  - 87 Quando dicatur sequuta fundatio Monasterii in loco, ut non fiat locus substituitio.
- V.
- 88 De speciebus controversiarum, quae inter Regulares ejusdem Religionis haberi solent.
  - 89 De Praeeminentiis, quae remaneant ob munus Provincialis, vel alterius Praelaturae, quando competant, & quid requiratur.
  - 90 De differentia inter magistratos, vel graduatatos numeratos, & non numeratos.
  - 91 De materia valida, & canonica electionis.
  - 92 De turno, seu electione passiva alternata inter provincias, vel nationes.
  - 93 An una pars Religionis acquirat jus eligendi Generalem, vel convocandi Capitulum.
  - 94 Quomodo Sac. Congregatio in causis electionis procedere soleat.
  - 95 Quod quandoque electiones invalidas sanet, & electos confirmet.
  - 96 De questionibus, quae habeantur super nullitate professionis, & de causis nullitatis.
  - 97 An quod datur Religioni per ingredientem, vel profitentem, importet simoniam.
  - 98 De questionibus super jure quatuorandi, ac divisione finium, & provincialium.
  - 99 In concursu Praelatorum deputatorum à Papa, & à Generali, quae deputatio prevaleat.
  - 100 De questionibus inter professores S. Religionis Hierosolymitanae super Commendis, & dignitatibus.
  - 101 De aliis inter eandem Religionem, & illos, qui petant habitum super probatione nobilitatis.
  - 102 De legatis, quae fiant Religiosis sub lege ne Religioni, vel Monasterio quarantur.
  - 103 An Religiosus possit esse executor testamentarius.
  - 104 De Apostatis, & ejectionis, & de incorrigibilibus remissive.
- VI.
- 105 Regulares habent jus expellendi personas inhonestas, vel scandalosas à vicinatis.
  - 106 An prohibeat elevationes domorum, vel fenestras ob aspectum, vel prospectum, & an hoc privilegium competat solum Monasteriis Monialium.
  - 107 Quando de his questionibus agere congruat coram Magistratibus secularibus.
  - 108 De redditione rationum Praelaturae, vel alterius administrationis, & de penis alienantium, vel debita contrabentium.
  - 109 An, & quando debita contracta per Praelatum, vel adm

- 110 De decretis de celebratione Missarum super acceptationibus onerum Missarum, & investmentis pecuniarum.
  - 111 De licentia, qua concedi solet super alienationibus, quas Regulares faciant, & de revocatione illarum facultatum, quas Regulares Praelati habebant.
  - 112 De Religiosorum capacitate succedendi in fideicommissis, vel hereditatibus eorumque exclusione resultant à dispositionem voluntate, vel à propria renunciatione eorumdemque Religiosorum testamentis ante professionem, & similibus.
  - 113 An, & quando Regulares incapaces in communi ob profectam paupertatem sint capaces legatorum, & dispositionum.
  - 114 De eodem, de quo num. 22. super capacitate Religiosorum Religionum capacium in communi succedendi in fideicommissis.
  - 115 De renunciationibus aliisque contractibus, qui fiant ante professionem.
  - 116 De testamentis, quae fiant per ingredientem Religionem, quando recipiant perfectionem.
  - 117 De solemnitatibus adhibendis in renunciationibus, quae fiant per ingressuros.
  - 118 De intestata successione Novitii decedentis in novitatu.
  - 119 De questionibus super successione, & bonis, ubi Religiosus fiat Episcopus, vel à Religione capaci ad incapacitatem transeat, sive ob suppressionem Religionis ad saculum transeat.
  - 120 De generali exemptione Regularium à legibus, & oneribus laicalibus.
  - 121 An milites S. Stephani, aliarumque similium militiarum professores sint Religiosi, vel Ecclesiastici.
  - 122 Quando Religiosi subiciantur gabellis, & oneribus publicis laicorum.
  - 123 De distinctione mendicantium inter veros, & falsos, seu privilegiatos.
  - 124 De capacitate, vel incapacitate Regularium obtinendi beneficia Ecclesiastica secularia, vel pensiones super eis.
  - 125 De eorumdem capacitate succedendi in feudis, vel in emphyteusis.
- VII.
- 126 Quae sint vera Moniales, & an sint tales mulieres oblatae.
  - 127 De jurisdictione Ordinarii in his oblatas, vel mulieribus, quae vivunt in Conservatoriis more Monasteriorum.
  - 128 An id quod datur istis mulieribus dicatur dos, & an eis congruant legata subsidiorum dotialium.
  - 129 De Canonissis.
  - 130 Quod non dentur praesertim in Italia vera moniales sine clausura.
  - 131 De Monasterio Turris specularum Orbis, & similibus.
  - 132 De distinctione inter Monasteria Monialium exempta, & non exempta.
  - 133 Etiam non exempta esse solent sub regimine Regularium qui in hoc munere subjacent Ordinario, cui subest Monasterium.
  - 134 In quibus Ordinarii potestas sit restricta in Monasteriis Monialium, unde propterea recurratur ad Sac. Congregationem.
  - 135 De controversiis super Abbatissa.
  - 136 De concessionibus servarum particularium.
  - 137 De controversiis super Concessariis ordinariis, vel extraordinariis.
  - 138 De delegata jurisdictione Ordinarii loci in Monasteriis exemptis circa clausuram, & alia.
  - 139 De praesentibus deputatorum laicorum super clausura, & aliis concernentibus Monasteria Monialium.
  - 140 Cujus aetatis esse debeat Abbatissa.
  - 141 Electio Abbatissae fieri debet per duas ex tribus partibus votorum, eisque non concordantibus, quid Ordinarius, vel Praelatus facere debeat.
  - 142 Abbatissa est triennalis, sed quandoque perpetua, & non potest confirmari in consulta Sacra Congregatione.
  - 143 Tertia soror non habet votum actiuum, vel passivum.
  - 144 Quomodo novatum monialium acceptatio fieri debeat circa solutionem, vel depositum dotis.
  - 145 Non sequuta professione etiam per mortem Novitiae, ad quem dos data pertinet.

- 146 Dos Monialium est uniformis, & an alteretur, & quando sit duplicata, vel major.
  - 147 Et licita, & debita, & an per Monasterium minui, vel remitti possit, & quando condonari, vel minui soleat.
  - 148 Quod sit vera dos ad omnes effectus, omniaque privilegia, & aliqua recentiora.
  - 149 Legata dotium, an conveniant his dotibus Monialium, & quomodo.
  - 150 De competentia dotis, ubi Monialis transeat de uno Monasterio ad aliud.
  - 151 De transitu perpetuo, vel temporali de uno Monasterio ad alterum, & de egressu.
  - 152 Quid veniat sub nomine dotis prestanda Moniali.
  - 153 An vitalis praestatio Monialis ab ea remitti valeat.
  - 154 De privilegio Monialium impediendi casticia, vel profectus.
  - 155 De novis erectionibus Monasteriorum Monialium.
  - 156 De educandis.
  - 157 De Concessariis, & aliis ad materiam remissive.
- DISC. I.
- I.
- De occasione scribendi, & de antiquo statu Regularium; Et unde proveniant illorum controversia.
- Cum quidam nobilis magnatitum etiam primarii ordinis, dignè ad purpuram evehctus esset, sufficientem verò negotiorum Curiae peritiam non haberet, utpotè per gradus Praelaturae non incesstus, atque Sacris Congregationibus Episcoporum, & Regularium, & Sac. Concilii Tridentini, ac Ecclesiasticae Immunitatis adscriptus esset; Hinc proinde, piè ac prudenter cupiens, suum munus, quo magis fieri posset, benè explere, aliquam à me petiit generalem hujusmodi negotiorum instructionem; Unde propterea in quodam autumali Tusculano otio, (cui aliquorum meorum laborum, non infucunda matris titulus non immeritò congruit,) quantum memoria suggerere potuit, quatuor edidi distinctos Discursus generales; Unum scilicet super negotiis Regularium, & Monialium; Alterum super negotiis Episcoporum, aliorumque Ordinariorum, & Praelatorum pro Congregatione Episcoporum, & Regularium; Tertium super triplici ecclesiastica immunitate, personali scilicet reali, & locali pro S. Congregatione Immunitatis; Et quartum pro Sac. Congregatione Concilii super magis contingibilibus, & practicis questionibus, de quibus in eadem Sac. Congregatione, vel in Rota, aliisque Tribunalibus agi contingit super obsevantia, & praxi, non autem super interpretatione decretorum Sac. Concilii Tridentini, non tamen me ingerendo in iis, quae respiciunt Fidei dogmata, siue forum internum, utpotè extra propriam sphaeram, siue professionem, cum semper in me, ac in aliis laudaverim illud vulgare diciturum, *ne Sutor ultra crepidam*; idèoque ut pluries in omni ferè materia advertitur, praesertim verò *sub tit. de usuris*, nimium deferendo (ut par est) Moralibus, in iis, quae forum internum concernunt, nunquam commendare potui, ut in iis, quae concernunt forum externum, ipsi debeant se ingerere, siue quod per Judices in concursu forensium Canonistarum esse deferendum sit; Et è converso non laudo forenses, qui se ingerant in iis, quae forum externum concernunt.
- Primus discursus Regularium habetur in praesenti; De secundo infra hoc eodem lib. tit. *miscellan. disc. 1.* De tertio pariter dicta tit. *miscellan. disc. 2. in fin.* Et de quarto pariter infra eod. lib.
- Quatenus igitur pertinet ad hunc primum, circa materias Regularium; illud in primis admonebam, mirandum non esse, quod apud antiquos Canones, siue apud primos, ac antiquos Canonistas, non habentur illae Regularium quaestiones, quae hodie, vel cum Episcopis, & clericis secularibus, vel inter se ipsos, adeò frequentes habentur, quoniam relinquendo locum veritati, super quaestione, in qua Regularis vitae professores adeò insudare solent, super origine scilicet, siue introductione vitae regularis discretæ à clericis secularibus, an à temporibus D. Petri, aliorumque Apostolorum, in ipsa nascente primitiva Ecclesia, vel potius ab introductione vitae anachoretica, cuius auctor fuit S. Paulus primus Eremita, & sequuti fuerunt S. Antonius Aegyptius, S. Hilariion, ac alii; Sive à Regulari Instituto, cum quo collegialiter vivere coepert S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Basilius, & S. Benedictus, ac similes; Quidquid enim sit de his. a
- Illud tamen certum est, atque apud omnes Scriptores concordè, quod antiqui, siue monachi, siue anachoriti, aliique

Regulares, qui à Monachis differunt Mendicantes dicuntur) non erant clerici; Quinimo clericis prohibiti erant, ideoque more reliqui populi secularis sub patocho vivebant, à quo sacramenta, aliaque divina recipiebant; h indeque prodit, quod decimas, reliqui populi more, solvebant; c Ac etiam ejusdem populi, & cleri secularis more subiacebant; Ista verò ultima inspectio ecclesiasticæ immunitatis personalis, vel realis materiam potius percutit, ideoque de illa agitur in *dicto disc. 2. tit. miscellan.* In præsentibus autem agitur de dictis sex aliis speciebus, earumque appenditiis.

8 Hinc proinde sequebatur, quod nulla aderat controversiam occasio inter Regulares, & Ordinarios, vel Parochos, alioque Clericos seculares, quoniam si more reliqui populi Ordinario, & parochi respectivè in omnibus subiacebant, atque non se ingerebant in divinatorum, & sacramentorum administratione, minusque in funeribus, & anniversariis, utique nulla suberat controversiam occasio.

9 Prout ferè nulla suberat occasio controversiarum, sive inter diversarum Religionum professores, super præcedentiis, aliisque præsentibus, ut hodierna praxis docet; Aut inter ipsosmet religiosos ejusdem Ordinis, vel Instituti; Tum quia cum non interveniret in processibus, aliisque ecclesiasticis functionibus deerat præcedentiis occasio; Tum etiam, quia attentio eo primario statu, ejusdem Ordinis, vel Instituti professores, ac Monasteria, non constituebant illam universitatem, quam penè omnes Religiones hodie constituunt sub uno Prælati Generali, aliisque Officialibus, ac Prælati, qui sub Distinctione, vel Assistentium, seu Consultorum, ac Provincialium, & Visitationum, seu alio vocabulo nuncupantur, cum formalibus comitiis generalibus, ac provincialibus, quæ statutis temporibus celebrari solent, unde propterea manant inter eosdem Religiosos pro hujusmodi Prælatibus, aliisque muneribus contentiones, ac factionaria emulaciones, & divisiones, cum solum aliqua rara dissentio pro electione Abbatis, ac Prælati localis inter singulorum Monasteriorum alumpus antiquitus audiri solita esset, dum quodlibet Monasterium de per se, ac independenter regeretur, eo modo quo hodierna quoque praxis docet, in iis, Germaniæ præsertim, aliarumque provinciarum ultra montes Monasteriis, quæ antiquum statum retinendo; ita singulari jure reguntur, &

10 Postquam verò Sedes Apostolicæ benignitas cœpit, aliqua conspicua, nimiumque qualificata Monasteria, sub ejus, ac B. Petri immediata protectione, ac subjectione recipere, ideoque ab Ordinario, seu Diocesanorum potestate, ac jurisdictione eximere, quod paulatim tractu temporis, sive per privilegia expressa, sive per extensionem, aut per communicationem, omnibus penè Religionibus, præsertim citra montes concessum esse praxis docet.

11 Atque omnium Religionum, vel Ordinum regimen ad formam Reipublicæ, sive universitatis redactum est; Necnon Regularibus concessa fuerunt indulgentia se clericandi, sacrosque ordines suscipiendi, ac etiam sacramenta, aliaque Divina ministrandi.

12 Hinc factum est, ut tot audiantur Regularium quæstiones; inter seipos in eadem Religione; Vel inter plurium Religionum professores; Vel cum locorum Ordinariis, aut cum Parochis, & cum Capitulis Cathedralium, & Collegiarum, aliisque Clericis secularibus.

13 Quamvis autem, etiam ex juris communis dispositione, vel intentione, religiosorum causas, non per juris apices, neque cum tela judiciali, sed summarie, ac potius in forma extrajudiciali (ut religiosam simpliciter decet) tractari debeant, etiam antiquiores Canonistæ firmaverint; Contrarius tamen in valuerat usus; Unde propterea Sixtus V. per ejus Constitutionem, h inter quamplures alias Congregationes, istam quoque crexit, super negotiis Regularium, eam conjungendo cum altera super negotiis Episcoporum, ita ut unam, eamdem que constituerent; Et merito, ob hujusmodi negotiorum frequentem connexionem, ut ita more Principis, absque strepitu, & figura judiciali, & absque processu, vel tela judiciali, summarie, sola facti veritate inspecta, & quandoque, imò frequentius, etiam per solas extrajudiciales, ac secretas informationes, controversiæ terminet, prudentiales regulas sapienter adhibendo potius, quam rigores legales.

14 Plures igitur sunt Regularium controversiarum species, quas pro clariori notitia distinguere congruit; Primò nempe inter Regulares viros, & locorum Ordinarios, seu Diocesanos, aut alios Prælatos, qui ordinariam ecclesiasticam jurisdictionem habeant in loco; Secundo inter eosdem Regulares viros, & Parochos, alioque Clericos seculares, absque eo, quod Episcopus, vel Ordinarius sit in causa; Tertio inter eosdem plurium Religionum professores; Quarto inter profes-

sores ejusdem Religionis, vel Instituti, seu Monasterii, sive inter religiosum, & ipsam Religionem; Quintò inter religiosum, & privatum secularem super rebus temporalibus; Sextò circa Monasteria Monialium, ipsaque moniales; Et septimò inter aliquarum Militiarum ecclesiasticarum professores, sive inter laicos Regularium servientes, & Magistratus seculares; Ista verò ultima inspectio ecclesiasticæ immunitatis personalis, vel realis materiam potius percutit, ideoque de illa agitur in *dicto disc. 2. tit. miscellan.* In præsentibus autem agitur de dictis sex aliis speciebus, earumque appenditiis.

a *tit. de jurisd. disc. 28. & hoc tit. disc. 19. b tit. de decim. disc. 1. & seqq. & d. disc. 28. de jurisd. c ibidem d. disc. 28. de jurisd. laicus Card. de Albiz. in discept. super tit. Cardinal. impress. post eund. tit. de jurisd. e dicto disc. 28. de jurisd. & hoc tit. disc. 53. f eod. disc. 28. de jurisd. Card. de Albiz. ubi supra g hoc tit. disc. 22. h Conf. 74. Sixti V.*

II.  
De controversiis inter Regulares, & Episcopos, seu locorum Ordinarios.

Quatenus igitur ad primam pertinet, ea in duas alias subdividitur species; Unam scilicet passivæ exemptionis, de qua Regulares contendunt cum Ordinario, seu Diocesanorum præsentem cum eorum personis, vel servientibus, ac ministris, atque in eorum Ecclesiis ejus jurisdictionem ac potestatem exercere; Et alteram jurisdictionem ecclesiasticam, activam, quam ipsi Regulares, eorum Prælati, cum clero, & populo seculari habere, ac exercere præstant, privati-  
17

17 In prima specie; Regula generalis, ubi præsertim de illis Religionibus agatur, quæ universitatem, ut supra constituant, jureque Reipublicæ regantur, assistit Regularibus super exemptione ab Ordinariis, seu Diocesanorum jurisdictione, visitatione, correctione, ac potestate, cum, sive ex privilegio directe concessis, sive indirecte, ac implicite per communicationem, nulla dignoscitur videretur Religio per Sedem Apostolicam approbata, cui hoc privilegium non competat.

Dubitandi etenim ratio cadit in illis, etiam antiquis, ac primariarum Religionum, Monasteriis, & Religiosis, in quibus universitatis, vel Reipublicæ qualitas non verificetur, quia nempe, quodlibet Monasterium singulariter, ac independenter se regat, ut supra insinuatum est, cum in eis, exemptionum, ac non exemptionum discretiva praxis, seu observantia doceat.

18 Ex ea nimium probabili differentia ratione, inter unam speciem, & alteram, quod ubi agitur de Monasteriis, vel Regularibus domibus, universitatem constituentibus, atque Reipublicæ gubernium habentibus sub Prælati Generali, aliisque Officialibus, ac Prælati, ut supra tunc Religiosi, eorumque locales Superiores, Visitatores, & congruos correctores habent, qui rectè suppleant eas partes, quæ Diocesanis, seu locorum Ordinariis per sacros Canones commissæ sunt, quod non contingit in altera specie.

19 Multis autem eadem generalis exemptio subiacet limitationibus per Concilium Tridentinum, & per Apostolicam Decreta, sive per receptam DD. traditionem, ex Canonum mente præsumpta resultantibus in plerisque casibus, in quibus exemptione non obstante, Diocesanus, vel Sedes Apostolica jure delegato, vel ejus antiquum, ac nativum reassumendo potestatem, Regularium Superior, & protector est; Longum verò, ac tædiosum esset omnes hujusmodi casus recensere, nulla exigente necessitate, cum de facili inspicere possint apud modernos Collectores, qui eos referunt.

20 Ultra verò dictos casus, Constitutiones Urbani VIII. & Innocentii X. quasdam magis generales induxerunt limitationes per quamdam speciem regulæ, in iis scilicet Monasteriis, vel regularibus domibus, quæ de novo funduntur cum minori numero duodecim religiosorum, sive etiam in antiquis, in quibus sex minus non vivant.

21 Ea quoque generali limitatione, seu regulæ declaratione accedente, ut exemptio, quæ subjectionem jurisdictionalem substat, alteram tamen reverentiam non aboleverit, ideoque Regulares, & alii, quantumvis exempti, reverentiam, ac obsequium Ordinario debeant, in pristina potestate, ac superioritatis reverentiam, ac etiam ob eam habitum, ut in plerisque casibus ad æquum deducibilem, quam adhuc retinet.

22 Hinc proinde, quamvis in Regularium Ecclesiis exemptis, Ordinarius visitandi, seu alias corrigendi jus non habeat, quod generaliter in sua diocesi, vel territorio Ecclesiis

habere dignoscitur, adhuc tamen, ubi in eis adesse casus præbeat, throni erectio, aliaque præminentiæ Episcopo, vel Ordinario in sua diocesi Ecclesiis de jure competentes, competunt, ipsoque præsentem, in Divinis celebrandis, aliisque ecclesiasticis functionibus jus non est Prælati Regularis eas exercere functiones, & præminentiæ, quæ alias de jure, vel ex privilegiis competunt, nisi ipsomet Diocesanus permittente, cum debita reverentia ratio id exigat.

23 Juris communis autem dispositione atenta, Regularibus Prælati Pontificalium utrumque habentibus, loci Ordinarius prohibere potest illum immoderatum, vel etiam consuetum ipso præsentem; Hodie verò per Decreta Generalia S. Congregationis Rituum hic usus nimium est restrictus ad certas anni solemnitates, & cum nimia moderatione.

24 Frequentiores verò, super casibus limitatis quæstiones canunt, ubi Regulares, in iis se ingerant, quæ clerum, ac populum secularem Diocesanorum subiectum percutiant; Puta in Divini verbi concione, ac Sacramenti poenitentia administratione, aliisque actibus, animarum curam, ac Sacramentorum administrationem concernentibus.

In istis etenim, absque Ordinarii licentia, & auctoritate, quovis amplo privilegio non obstante, se ingerere non possunt, ideoque se ingerendo, ipsum Ordinarium in Superiorum agnoscere tenentur, atque ab eo corrigi, ac puniri possunt ex ea congrua ratione, quod ad Pastorem inspicere pertinet, an sibi commissis ovibus per inferiores ministros Divina pabula, bene, vel male ministrantur, ipsique exempti, in iis se ingerendo, per implicitam suæ exemptionis cessationem, ejusdem Pastoris, ac primi regulatoris subditos se faciunt.

25 Quamvis autem in hujusmodi rebus, præsertim verò in Sacramento poenitentia ministrando, etiam in propria Ecclesia, cum clero, & populo seculari, certa sit Ordinarii potestas, atque in ejus arbitrio repositum sit, licentiam Regularibus concedere, vel denegare, aut concessas suspendere, seu revocare, aut novum examen super idoneitate in earum renovatione exigere; Attamen discretè hanc potestatem exercere debet, ne erga universam Religionem, seu Ordinem, animosa sit; Ideoque ubi hac facultas, omnibus illius Religionis, vel Monasterii Religiosis, absque meriti, vel demeriti personalis discretione, denegatur, vel adimatur, pluries Sac. Congregatio id damate consuevit, atque Ordinarii prohibere; Quoties particulares facti circumstantiæ, ob rebellionem, vel denegatam reverentiam in universum, seu ob aliam justam causam, quæ omnes tangat, aliud non suadeant.

26 Istaque potestas in animatum cura, & sacramentorum administratione, Ordinario cum Regularibus exemptis etiam in eorumdem Ecclesiis, in iis tamen, quæ id concernant, non autem in aliis, nedum competat, ubi Regulares voluntariè, sed procatò hanc administrationem capiant, vel assumant, sed etiam ubi de jure, ac in titulum id eis competat, ut frequens praxis docet, ubi ipsum Regularium Ecclesiæ parochialis existat, sive ipsi animarum cura annexa sit, cujus exercitium ipsi Regularibus competat, quoniam ii, qui huic muneri per Superiores Regulares præstantur, ab Ordinario, prævio etiam examine, super idoneitate scientiæ, ac moribus, approbati debent; Atque approbati, in iis, quæ id concernunt, ei subiacet, ipsaque Ecclesia etiam subiacet, limitatè tamen ad Sacramenta, & curam.

27 Alia verò Divina, quæ devotionem potius concernunt, atque jus parochiale non ledunt, ut sunt Missarum, ac officiorum celebrationes, ac etiam processiones intra tamen propria septa, etiam cum cleri, & populi secularis intervenitu, non prohibentur; Prohibitione cadente in processibus; quæ extra propria septa, in territorio Episcopi, vel Parochi fiant; Nisi speciale indultum Apostolicum, vel antiqua consuetudo, cujus vigore idem indultum iudicè allegari valeat, id concedat.

28 In visitatione autem, aliavè jurisdictione, ac Superioritate Societarum, seu Congregationum, aliarumque adunantiarum, quæ ex clero, & populo seculari constitutæ, in Regularium Ecclesiis exemptis, vel domibus erectæ sint, quæstiones cadunt; Regula tamen Ordinario, seu Diocesanorum assistit, nisi peculiare privilegium aliter concedat, cum ad diocesanum pertineat de hujusmodi adunantiis inquirere, ne aliàs prohibita conventuale, cum Catholica Religionis præjudicio, vel bonorum morum corruptione fiant, sive abusus inducantur, pro facti qualitate.

29 In delictis, & excessibus, quæ per Regulares, extra claustra committantur, per locorum Ordinarios jurisdictione, seu potestas præstendi solet, pluries tamen Sac. Congregatio censuit, ut ubi de casibus exceptis non agatur, in quibus ille

jurisdictionem habeat, possit quidem in eos manus injicere, atque carcerare, sed proprio superiori intra brevem terminum, puniendos, & corrigendos remittere debeat; Nisi jam experta Regularium Superiorum negligentia, etiam in casibus non exceptis, hanc potestatem Ordinario tribuat, cum tunc eos cognoscere, & corrigere valeat.

30 Cùmque plerisque Religionibus, specialiter per Apostolicam sedem indultum sit, ne eorum professores excommunicari, aliisque censuris innodari valeant, minusque eorum Ecclesiæ, Ecclesiastico interdictione subiecti, nisi quando interdictum generale loci, respectu populi id exigat; Hinc frequentes cadunt quæstiones, an hujusmodi privilegio non obstante, ad censuras Ordinarius contra eos procedere valeat.

31 Receptaque distinctio est, ut auctoritate sua, eas non inferat, quas ab homine inferri DD. dicunt; Nisi rebellionis, vel injuriæ, seu violentiæ ratio in forma extrajudiciali per speciem defensionis id exigat; Bene tamen à jure illatas declarare possit, cum tunc propriam jurisdictionem, ac potestatem cum exemptis exercere non dicatur, neque eos censuris subicere, sed jam à lege affectos declarare, seu denunciare, legis ministrum agendo, sive (magis ad rem) sibi commissum clerum, & populum monendo, ut sciant à quorum commercio abstinere debeant, sive quos fidelium communioni admittere non debeant, ita cum ejus subditis suum munus exercendo.

32 Ultra verò casus, qui per Collectores, ut supra enumerantur, in quibus specialiter Concilium Tridentinum, vel Apostolica decreta, Regulares, exemptis privilegiis non obstantibus, Ordinarii subiacent, ut (ex. gr.) sunt accessus ad publicas processiones, festorum observantia, & similia; Ea generalis, ex juris communis dispositione limitatio resultat, quam turbata jurisdictione, vel offensa aures inducant, cum ab omni exemptione, hujusmodi casus excepti sint, illique, quantumvis incompetentibus, competentiam, ac jurisdictionem tribuant, quoties omnimoda incapacitatis ratio non urgeat, ut ea per Canonistas recensentur, quam in Judice laico, cum clericis, vel ecclesiasticis, sacri Canones induxerunt.

33 Quia verò hujusmodi exemptiva privilegia, Monasteriorum, ac Regularium domorum, colonos, ac famulos, & servientes, aliosque ministros, ferè generaliter complectuntur, quamvis de clero, & populo seculari existant, Ordinariis alias ex lege diocesanæ subiecti. Hinc proinde, super hac personarum specie, frequentiores quæstiones cadere solent.

34 Ex pluribus tamen tam istius S. Congregationis Episcoporum, & Regularium, quam alterius S. Concilii Tridentini Interpretum declarationibus, ac Rotæ decisionibus, hodie firmum, ac certum videtur, ut exemptio non intret, nisi copulativè concurrentibus, ac verificatis tribus requisitis à Constitutione Gregorii XIII. præscriptis; Primò nempe, ut Monasteriis, vel Domus regularis servitio formiter addicti sint; Secundo, ut intra ejusdem domus septa vivant; Et tertio, ut ibidem, non more populi, sed eo modo quo ipsi met Regulares, sub Prælati, vel Superioris regularis obedientia vivant; Secus autem, ubi extra septa, intra quæ regularis claustra restricta est, cum uxori, & familia more populi, quamvis in aliquo adjacenti ejusdem Monasterii, vel domus regularis ambitu, seu recinctu vivant, qui tamen extra regulatam claustram existant.

35 In iis verò locis, in quibus existat Sedes Apostolica Nunciatus, vel alter, ab eodem ad aliquod causarum genus deputatus, qui Regularium, ac exemptorum Commissarius Generalis, vel Delegatus quoque deputatus fuerit, ut præsertim est Neapolitani Regni Apostolicus Collector Generalis, cui Nuncii nomen tribuitur, ( illud retinendo quod habebat, quando apud Reges ibi morantes residebat, ) quæstiones cadere solent, cum Diocesanis, seu locorum Ordinariis, potissimum verò cum ipsius Regiæ residentialis Civitatis, in qua ipse Nuncius quoque residet, Archiepiscopo, ipso Nuncio præsentente cum Regularibus privativam cognitionem; Improbabilem tamen hanc præsentem pluries Sacra Congregatio censuit; Vel quia in Regularibus delegata jurisdictione, seu commissio ad certos casus restricta sit; Vel quia ea procedat in concursu cum Prælati, vel Superiori regulari pro iis casibus, in quibus exemptio intret, non autem in iis, in quibus exemptione cessante, Ordinarius, delegato, vel proprio ordinario jure, per oblatum remotionem competat.

36 Eadem quæstiones, inter locorum Ordinarios cadere solent, ac speciales Delegatos, qui privilegiorum Conservatores dicuntur, dum sæpius isti longè majorem sibi assumunt jurisdictionem, ac potestatem, quam de jure competat, ipsi Ordinariis inhibendo.

Sacrorum autem Canonum generali dispositione attendita, istorum potestas, ad solos manifestæ injuriæ, seu manifestæ violentiæ casus restricta est, ideoque formalis Tribunalis erectio est eis prohibita.

Alioquin tamen Religiosis, ut sunt præsertim Sacra Religio Hierosolymitana, & illa Societas Jesu (aliis non exclusis, quibus id quod concessum esse dignoscatur) ex Apostolico speciali indulto tributum est, ut omnium causarum civilium, criminalium, & mixturam Judices existant, sive sint activæ, sive sint passivæ, ac sive sint rei, sive sint actores.

Id autem rationabiliter Gregorius XV. Constitutio moderata est, ut in causis passivis, in quibus ipsi Regulares Rei existant, id procedant, non autem in activis, in quibus sint Actores; Cum præsupposito tamen etiam in passivis, ut de iis causis agatur, quæ sub regula generali exemptiva cadant, ideoque ratio conservacionis privilegiorum intret, non autem in exceptis, in quibus privilegia cessant, ideoque Ordinarii, ex ordinaria, vel delegata potestate, competentes existant.

Super hujusmodi autem Conservatorum electione, seu deputatione, eadem Gregoriana Constitutio, certam induxit formam, qua nullatenus, vel malè servata, hæc potestas ipsis locorum Ordinariis commissa est, ipsique Conservatores censentur, ut scilicet quodlibet Monasterium, seu quælibet Regularis Domus, cui exemptiva privilegia competant, unum tantum, & non plures singulis quinquenniis interdictæ variandi potestate, in eo loco, in quo ipsum Monasterium est, deputare debeat, ac deputationem ejusdem loci Ordinario denunciare, ejusque authenticum documentum penes eumdem acta exhibere.

Cadente quæstione ubi contingat, quod Monasterium, vel Domus regularis, gratias, & membra, seu bona in aliis diocesis possideat, an in eis eadem forma denunciacionis, ac exhibicionis coram illis Ordinariis servari debeat, sive potestas dicti Conservatoris exerceri, quod adhuc indecisum remanet.

Apostolici Delegati, hujusmodi Conservatores dicuntur, à quibus ad Papam delegantem, non autem ad Metropolitanos, vel Primates, quinimò neque ad Legatos appellare licet; Nisi Legato id specialiter in facultatibus attributum sit, ut quandoque praxis docet; Vel nisi de illo generali Apostolico appellationum Judice agatur, qui generaliter pro aliquo Regno, vel regione ob difficultatem accessus ad Curiam, deputatus fuerit, ut de Judice appellationum Insulæ, seu Regni Sardinia Sacra Congregatio Concilii declarat.

An autem hæc appellatio, suspensivum quoque effectum operetur, vel ad devolutivum tantum admittenda sit, pendet ex causæ qualitate, ac celeritatem desideret, eique mora præjudicet, necne, ut præsertim in casu regularis, & consuetæ hujusmodi Conservatorum potestatis contingit, quod scilicet de manifestis injuriis, aut violentiis agatur, cum tunc ad solum devolutivum appellationem intrare eadem Sacra Congregatio Concilii decrevit; Secus autem ubi hæc ratio cessat.

Hujusmodi autem Conservatoribus, alium subdelegandi, vel suo loco substituendi facultas denegata videtur; Atque pleræque aliæ super eis contingunt, magis tamen raræ, minque frequentes quæstiones, quas memoria recensere non concedit, de facili tamen apud peculiaris materiæ Auditores tractatæ habentur, apud quos in casu occurrence inspicere poterit, ut generaliter de aliis Regularium, ac Ordinariorum quæstionibus dici potest.

A supra dicta distinctione, inter concernentia curam animarum, & Sacramentorum administrationem, aliaque super spirituali regimine cleri, & populi secularis, quod Ordinatio loci tanquam illarum ovium pastoris commissum est, ac ea quæ concernunt ipsorum Regularium disciplinam, sive propriæ Ecclesiæ cultum, aliaque indifferentia, quæ ovile Episcopi, seu Ordinarii non percutiunt, pendet decisio quæstionis, an Regulares ad Diocesanam synodum accedere teneantur, necne; Ut ii, qui in prima parte distinctionis versantur, atque illi qui dicti ovilis interiores operarii sint, accedere teneantur, ut à pastore leges recipiant, quomodo oves regere debeant, si quæ divina pabula ministrare, ideoque ubi Ecclesiæ regularium annexa sit cura animarum, sive sit Sacramentalis, sive sit Jurisdictionalis Ordinatio subordinata, illi qui dictam curam exercent in Synodo intervenite debent, non autem alii, quamvis tanquam indifferentes Regulares, sine jure parochiali, ad audiendas secularium confessiones, vel ad faciendam conciones populo ab Ordinario licentiam habuerint, nisi legitima consuetudo aliter

suadeat, cum Regulares, quoad seipfos, eorumque regimen, non juxta regulas diocesanæ, sed juxta propriam regulam sub propriis regularibus Prælatiis vivant.

Non improbabiliter tamen dici posse videretur, ut si Regulares parvorum Conventuum, qui ad præscriptum Constitutionis Innocentii X. super reformationem Regularium, jurisdictioni, & correctioni Ordinarii loci in omnibus subjacent, ad instar Clericorum secularium, eisque exequari, tanquam per restitutionem antiqui status ex remotione obstatu exemptionis, ad id cogi valeant.

Eademque distinctio cadere videretur in alia quæstione, an Regulares, ab Ordinario cogi valeant, accedere ad lectiones, vel congregationes, aliaque conferentias casuum conscientia, vel Sacra Scripturæ; Bene verum quod isto casu si non præcisè, at tamen cautivè videretur, ut Ordinarius ad id cogere valeat illos Regulares, qui etiam sine formalia annexione, vel exercitio curæ animarum, & audire volunt confessiones secularium, quoniam probabiliter Ordinarius in licentia, quam eis tribuit, hanc legem, seu conditionem adijcere potest, sine qua talis facultas exerceri non valeat.

Quemadmodum enim verius, magisque receptum est, atque ab ista, ac altera Sac. Congregatione, Concilii pluries determinatum, ut Ordinarius possit hujusmodi licentias audiendi confessiones concedere ad tempus determinatum, eoque elapso denegare confirmationem, vel protogationem absque novo examine, ad effectum inspiciendi, an in eo munere ille profecerit, atque in studiis ad id necessariis se exercuerit, cum etiam ii, qui uno tempore sint idonei, ac habiles, deserendo studia, atque in otio, & ignavia torpescentes, indocti, minisque idonei evadere possint, ut occasione agendi de novo examine etiam parochorum habentium parochias in titulum perpetuum, habetur in propria parochorum sede; Ita probabilius ad allicendum ad studia, sive ut hujusmodi operarii in proprio munere melius se exercent, atque istud faciant circuli studium, quod est omnium melius, magisque proficuum, debeant in hujusmodi congregationibus, vel conferentiis intervenire; Istaque lex, seu conditio, eis præscribi possit.

Contingit etiam quandoque, ejusdem exemptionis Regularium, singularis, ac extraordinaria limitatio ex lege fundationis, quia nempe Regularibus, Ecclesiæ, vel Domus, aliaque bona sub hac lege concessa sint in ipsa eorum introductione, seu fundatione.

Vel quod, Ecclesiæ remanente in suo statu seculari, sub Rectore etiam seculari, illius usus preparatio Regularibus ibi adjacentibus concedatur, ut ibi ministrare, atque Divinum cultum peragere valeant, quoniam in iis, quæ concernunt ipsius Ecclesiæ cultum, non autem disciplinam regulatam, vel alia, quæ extra Ecclesiam in Conventu sequantur, Ordinarius rectè dici potest superior.

Ad instar eorum, quæ ex probabiliori sententia, habentur in illis Ecclesiis, quæ assignatæ sunt pro titulis Cardinalium in Urbe, quibus inferiori, atque in eis Divina peragunt, ibi adjacentes Regulares, (ut frequens praxis docet,) quoniam in iis, quæ concernunt ipsam Ecclesiam, ejusque cultum, multoque magis curam animarum, quæ eisdem Ecclesiis annexa sit, Cardinalis Titularis, qui in ea reputatur tanquam Ordinarius, ac Diocesanus, erit superior etiam exemptorum; Quamvis de his, quæ contingunt in Urbe, in hac Sacra Congregatione agi non solet, ex ratione, de qua in relatione praxis Curia, ubi generaliter de istis Sacris Congregationibus, earumque auctoritate, & 40 stylis agit.

Alia hujus inspectionis pars est, ubi inter loci Ordinarium, & Regularem Prælatum quæstio fit, super Ecclesiastica, vel quasi Episcopali jurisdictione activa in clerum, & populum secularem; Cum etenim frequenter casus præbeat, ut Monasteria, ex antiquis Principum concessionibus, possideant aliqua Oppida, vel Castra, cum jurisdictione temporali in vasallos, vel incolas; Atque Apostolica privilegia exemptiva, concessa eisdem Monasteriis, vel Religioni in universum, loqui etiam soleant de colonis, ac servientibus, & vasallis; Hinc proinde inolevit usus penè universalis, quod cum Monasterii Prælati essent personæ Ecclesiastica, quibus ecclesiastica jurisdictio non incongrua est, utramque jurisdictionem spirituales, ac temporalem tam cum populo, quam cum clero exercere consueverint, Episcopis negligentibus; Potissime verò quoniam ante Concilium Tridentinum, usus vel abusus inolverat, concedendi Cardinalibus, vel Prælati Ecclesiæ Cathedralis, & Metropolitanas, in commendam absque residentia, eo modo quo dantur Monasteria, &

Abbatiz, ideoque Vicarii, ac Ministri id negligebant, proindeque iidem Prælati Regulares, se loci Ordinarios esse, cum plena, & quasi Episcopali jurisdictione, privative ad Diocesanos pretendere cæperunt.

Verum quia id non est peculiare Regularium tantum, cum generaliter in plerisque inferioribus Prælatiis id verificari solet, atque pariformiter procedat; Hinc proinde de hoc agitur infra, d. disc. i. tit. miscellan. ubi generaliter de hujusmodi controversiis jurisdictionibus inter Episcopos, seu locorum Ordinarios, & Prælatos inferiores; Quamvis etenim, pro frequentiori contingencia cum Prælati Regularibus istæ quæstiones quoque contingant, at tamen in secularibus etiam Prælati, vel Capitulis, seu Collegiis, eadem contingere solent, neque status regularis, in hoc aliquid peculiare habet ab aliis Prælati inferioribus secularibus discretum, cum illa eorum ampla privilegia exemptiva, quæ colonorum, ac servientium, & vasallorum mentionem quoque continent, (ut supra advertitur) jurisdictionem, vel subjectionem passivam percutiant, & quatenus in secularibus, hujusmodi servitii, vel coloniz, aut vasallagii qualitatem habentibus, superius recensita tria requisita Constitutionis Gregorii XIII. concurrant.

Vel quod activa jurisdictione Ordinarii, vel alterius Prælati, non percutiat personas ipsorum secularium, tanquam de populo, & clero seculari, ac de ovili, cujus regimen Ordinatio loci, vel alteri Prælato commissum est, sed infuset in bona, & jura ipsorum Regularium; Unde propterea privilegiorum, ac exemptionis violacionem id redoleat; Istorumque casuum, vel effectuum confusio, vel non bene facta distinctio, tot producere solet in hac materia æquivoca, & non bene regulata judicia, & quandoque etiam scandalosæ quæstiones.

Illud autem in Regularibus quoad inferiorum Prælatonum hanc activam spirituales, seu quasi Episcopalem jurisdictionem cum clero, & Populo seculari, considerabile videtur, quod ubi agatur de ipsarum Religionum Generalibus, sive (adhibendo verba Concilii Tridentini) de Religionum Capitibus, tunc magis circumspectè cum eis proceditur, dum pleraque eis conceduntur, quæ aliis inferioribus Prælatiis permittenda non sunt; Ex ea congrua ratione, quod illi, qui idonei reputantur pro regimine alicujus universæ Religionis, mereantur reputari congrui, ac idonei in regimine cleri, & populi secularis alicujus loci, ideoque qualitas nullius cum plena ordinaria quasi Episcopali jurisdictione facilius admittitur in iis locis, in quibus ordinariam residentiam habeat, atque fit Prælati ille, qui est universæ Religionis caput, vel Superior Generalis, cum in reliquis ea, quæ infra d. disc. i. tit. miscellan. habentur, circa hujusmodi Prælatos inferiores, de activa jurisdictione spirituali, in clerum, & populum seculares, contententes cum Diocesanis, seu Ordinariis locorum, a quibus percutiunt Prælatos regulares, ac seculares, neque Regularium privilegia in hoc operativa sint.

Quando autem Regulares se ingerunt in munere executoris testamentarii prout præsertim dispositionum, rectè locorum Ordinarii, exemptivis privilegiis non obstantibus, eos cogunt, ad suæ administrationis rationes reddendas; Ideoque eorum Regulares superiores id minus eis prohibere solent, ut infra in quinta Rubrica advertitur.

i eod. disc. 28. de jurisd. & alibi, ut supra. l. Barbof. de potest. Episcopi, alleg. 105. Tamb. de jur. Abbat. tom. 1. disp. 15. quest. 2. Frances in manual. Pastor. Regul. par. 2. quest. 2. & d. disc. 28. de jurisd. m. tit. de jurisd. disc. 35. n. tit. de jurisd. disc. 31. & tit. de præcimen. disc. 22. o dicto tit. de jurisd. disc. 31. & de præcimen. disc. 15. & in tit. miscellan. disc. 1. & in annot. ad Sac. Concil. Trident. p. De his omnibus concernentibus curam animarum, & administrationem sacramentorum, ac licentias audiendi confessiones, & similia sub tit. de jurisd. disc. 6. 15. 32. & 34. & in discept. Card. de Albia, post d. tit. & sub tit. de paroch. disc. 11. & 12. & in aliis. q. locis proximè citatis. l. Barbof. de Episc. alleg. 78. & in summ. Apostol. dec. collectan. 695. l. hoc tit. disc. 50. & sub tit. de jurisd. disc. 45. l. apud eisdem, de quibus supra, num. 19. & Barbof. in summ. Apostol. decif. collect. 639. u. tit. de jurisd. disc. 47. x. eod. tit. de jurisd. disc. 29. & infra hoc eod. lib. tit. miscellan. ad materiam immunitatis, disc. 2. y. eod. tit. de jurisd. disc. 36. z. eod. tit. de jurisd. disc. 1. 4. & 6. & in aliis. a dicto tit. de jurisd. disc. 36. & infra hoc eod. Card. de Luca, Lib. XIV.

lib. disc. 1. tit. miscellan. ubi quod ita resolutum fuit per S. Congreg. Episcoporum favore Archiepiscopi Neapolitani. b. De hac materia Conservatorum hoc tit. disc. 51. & 52. & tit. de jurisd. disc. 49. cum ibi allegatis. c. tit. de jurisd. disc. 37. d. tit. de paroch. disc. 16. ubi de materia cum ibi allegatis. e. eod. disc. 16. de paroch. f. sub tit. de jurisd. disc. 30. g. eod. tit. de jurisd. disc. 34. & in discept. Cardin. de Albia eod. tit. h. locis proximè citatis. i. Sac. Conc. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 11. hoc eod. lib. in fine, & de jurisd. disc. 12. & in aliis.

I I I.

De controversiis inter Regulares, & Parochos, alioque Clericos seculares, vel eorum Capitula, & Collegia.

Inter Regulares, à Parochorum etiam jurisdictione, ac parochiali jure exemptos, ipsosque parochos, alioque clericos seculares, vel regulares, qui hoc jus parochiale habeant, sive etiam ipsum tunc Episcopum, seu Ordinarium loci, & Capitulum Cathedralis, quod jus connexum cum Ordinario habeat tanquam parochum in illis diocesis, in quibus parochiarum distinctio non habeatur, unde propterea universa diocesis unicum constituat parochiam in Ecclesia Cathedrali, ideoque Episcopus sit unus, ac universalis parochus, ut in plerisque Hispaniarum præsertim Diocesis, ac præcipuè magnis, & qualificatis, Toletana, & Hispalen. l. praxis docet, quod plures cadere solent controversiæ, præsertim verò illa decimarum, seu juris decimandi, ob exemptiva privilegia, quæ per Regulares præterduntur, etiam ab ea solutione decimarum, ad quam generaliter omnes de clero, & populo erga parochum tenentur.

Atque in hoc, quidquid antiquiori tempore, inter Scribentes certatum fuerit; Hodie per tot Rotæ Romanæ decisiones, materia explanata videtur, ut scilicet, regula generalis parochi assilant, quibuscumque privilegiis exemptivis non obstantibus, quæ derogationem non habeant Concilii Generalis Lateranensis sub Innocentio III. celebrati, ac registrati, in cap. super, de decim. Præterquam quoad illos hortos, aliaque prædia, quorum fructus deferantur pro usu præciso ipsorum Regularium, eorumque servientium, qui in ipsis eorum septis vivant, adeo ut sub eorumdem Regularium privilegiis cadant; Alia etenim, quæ in hac decimarum materia habentur, super novalibus, vel aliis dictæ regulæ generalis limitationibus, non percutiunt aliquod ipsorum Regularium peculiare jus, vel privilegium, sed proveniunt à subjecta materia, seu ratione, quæ omnibus congruit.

Merito autem Regulares, quamvis à parochi sacramento, aliaque divina hodie ex Apostolico indultis non percipiant, sed sibi ipsi ea, aliaque jura parochi alia ministrant, quoad hoc decimarum onus, reliqui populi, & cleri seculares jure recensendi veniunt, spectato scilicet eorum originario, ac primævo statu, qui propterea misteriosè supra insinuat, illeque in consideratione habendus venit, quoniam regularis Instituti professores antiquitus, clericati, atque divina peragere prohibiti erant, ideoque more relicti populi, in parochia sacramenta, aliaque divina recipiebant; Et consequenter decimas solvebant tanquam hujusmodi oneris, seu ministerii præmium congruum; Et licet Sedes Apostolica, gratosè eis concesserit privilegia se clericandi, atque sacramenta, aliaque divina sibi ipsi ministrandi, noluit tamen jus parochorum tollere in bonis jam decimalibus quæstrum; Unde propterea, non improbabilis opinio est, ut in eis, quæ nunquam decimata fuerunt, Regularium privilegia à quibuscumque oneribus exemptiva, hanc speciem non complectantur, neque sub dicto decreto Concilii Generalis Lateranensis cadant, ut in sua peculiari decimarum sede, latius, magisque distinctè advertitur, ac examinatur.

Verum ista controversiæ species, pro frequentiori praxi, in forma judiciali agitari solita est in Rota, alioque contentiosis Tribunalibus, utpotè exigens formalem processum, ideoque tractari non solet in ista Sacra Congregatione, quæ ex ejus instituto, illa solum tractare solet, vel debet, quæ in forma summaria, & extrajudiciali, formalem processum, ac telam judicialium non exigunt.

Alteræ frequentiori species controverfarum cadit inter Regulares, & Parochos, alioque Clericos, jus parochiale habentes, vel exercentes, percuti defunctorum sepulturas, & exequias, ac funera, sive anniversaria; Eaque plures habet species; Primò nempe super ipso jure sepeliendi; Secundo

super jure faciendi officium ; Et tertio super emolumentis , seu quarta parochiali .

47 In prima specie , juris scilicet sepeliendi ; Ubi agatur de defuncto , qui sit de populo , vel de clero seculari vivente in privato domo , tunc extra omnem controversiam est , ut Regularis , quantumvis privilegiati , atque in specie habentes hoc expressum in privilegiis , quod a parochio impediti non possint , ne in eorum Ecclesiis sepulturam cadaveribus tribuant , non possint sine parochio funus peragere extra eorum Ecclesiam , ut ad illum cadaver ducatur , quoniam esset ex recere jurisdictionem in territorio parochi , in quo ipsi nullum jus habent , utpotè restrictum ad territorium proprium , quod consistere dicitur intra ambitum , ac septa Monasterii .

48 Quinimo neque in propria Ecclesia funus peragere possunt , ac sepulturam fidelibus de clero , & populo seculari , qui sub parochio vixerint , tribuere , sine ejus interventu , seu consensu puta , quia absque ipsorum Regularium interventu , vel factu , conjuncti , vel benevolenti defuncti , clam de nocte , seu alias illud cadaver ad eorum Ecclesias asportarent , quoniam neque id fieri potest , ex quo ipsum jus funerandi , & sepeliendi dicitur parochiale ex jure privato parochi .

49 Privilegia verò de hoc in specie agencia percurritur remotione illius obsecrali , seu prohibicionis , quam antiquitus Regularis habebant , ut in eorum Ecclesiis , nulli seculari , quamvis ex electione , sepultura daretur , eo modo quo de presentia , ex proprio tamen Instituto ab eisdem Religionis Prælati dispensabili , servat Religio Capuccinorum .

50 Ac fortius , etiam si casus præbeant , ut agatur de eo , qui intra ipsum Monasterium , vel Domum regularem , ejusque septa decedat , adhuc tamen , quoties non concurrant superiora enunciata tria requisita Constitutionis Gregorij XIII. ex quibus ille dici valeat formalis serviens , vel minister comprehensus sub privilegiis exemptivis , pura quia hospitalitatis gratia , seu alias accidentaliter , ibi defunctus vixerit , ac decederet , adhuc tamen privilegia non intrent , sed jus funerandi pertinet ad parochum , cujus , ac Ordinarii jurisdictione , turbari ita dicitur , & consequenter est unus ex casibus , in quibus , exemptione non obstante , Regularis efficiuntur subditi Ordinarii , ac de ejus foro .

51 Nisi agatur de illis Regularibus , qui ex Instituto pauperum infirmorum hospitalitatem exercent , ut est Religio Beati Joannis Dei vulgò nuncupata *face ben fraielli* , quoniam intra eorum Conventus , vel domus ambitum , ex Apostolicis indulgiis , ipsimet religiosi dicuntur infirmorum parochi , ideoque eis viventibus omnia sacramenta ministrare possunt , morientibus autem dare sepulturam , ac facere funus in eorum annexa Ecclesia , ut me scribente cum acridi disputatione decisum fuit per Rotam , atque ita servatur .